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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de junho de 2008)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002a 921,11    925,66 1.088,89 1.256,52 1.406,32 1.169,52 1.255,94 n.d. n.d.

2003 797,90    874,61    986,93 1.066,62 1.247,26 1.067,68 1.106,95 1.043,11 1.102,48

2004 778,02    856,71    984,78 1.054,27 1.227,65 1.074,41 1.093,23 1.076,09 1.092,03

2005 802,99    872,72 1.007,11 1.077,03 1.242,87 1.061,34 1.110,28 1.067,55 1.107,29

2006 840,97    919,97 1.047,30 1.106,48 1.306,12 1.096,75 1.154,57 1.151,51 1.154,36

2007 863,38    943,45 1.085,28 1.170,62 1.329,86 1.143,09 1.191,69 1.162,66 1.189,66

2007 Jan.-jun. 852,17    938,22 1.076,16 1.167,80 1.342,55 1.132,85 1.193,57 1.127,10 1.188,92

2008 Janeiro 870,57    973,74 1.075,97 1.161,49 1.376,90 1.170,43 1.212,86 1.261,41 1.216,26

Fevereiro 866,05 1.012,31 1.093,83 1.162,34 1.389,91 1.206,90 1.225,84 1.254,04 1.227,81

Março 828,63    980,99 1.127,40 1.180,61 1.362,82 1.208,76 1.219,08 1.232,82 1.220,04

Abril 892,13    950,69 1.108,71 1.244,44 1.360,20 1.190,58 1.231,54 1.210,99 1.230,10

Maio 841,57    988,15 1.121,86 1.223,59 1.345,81 1.160,17 1.219,83 1.231,94 1.220,67

Junho 811,30    997,50 1.100,30 1.244,60 1.336,90 1.149,50 1.216,50 n.d. n.d.

Jan.-jun./2008 851,71    983,90 1.104,68 1.202,85 1.362,09 1.181,06 1.220,94 1.238,24 1.222,98

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

n.d. = não-disponível.

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de maio de 2008)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002a 903,74    937,76 1.089,44 1.229,83 1.415,90 1.140,51 1.250,36 n.d. n.d.

2003 779,87    868,99    978,96 1.068,50 1.225,21 1.055,16 1.094,79 1.002,84 1.088,35

2004 756,38    851,69    978,90 1.054,35 1.242,52 1.069,69 1.096,95 1.027,56 1.092,09

2005 807,01    890,68 1.014,46 1.081,90 1.263,19 1.069,89 1.123,22 1.048,27 1.117,97

2006 859,54    937,15 1.061,91 1.114,42 1.333,52 1.110,21 1.173,17 1.152,80 1.171,74

2007 885,24    974,51 1.096,81 1.185,50 1.359,90 1.165,49 1.214,97 1.184,20 1.212,81

2007 Jan.-mai. 837,97    938,98 1.043,17 1.162,83 1.329,29 1.125,56 1.181,67 1.104,98 1.176,30

2008 Janeiro 863,03 1.007,35 1.068,18 1.147,99 1.371,83 1.200,94 1.211,31 1.230,34 1.212,64

Fevereiro 813,90    966,29 1.097,09 1.161,52 1.351,50 1.197,56 1.203,17 1.206,25 1.203,39

Março 886,17    932,97 1.072,03 1.236,63 1.343,91 1.194,22 1.217,44 1.183,25 1.215,05

Abril 832,15    978,44 1.102,61 1.219,06 1.349,77 1.156,35 1.216,55 1.183,17 1.214,22

Maio 803,73    992,20 1.079,60 1.243,43 1.332,87 1.151,17 1.211,45 n.d. n.d.

Jan.-mai./2008 839,79    975,45 1.083,90 1.201,73 1.349,98 1.180,05 1.211,98 1.200,75 1.211,32

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

n.d. = não-disponível.



mercado de trabalho | 36 | ago. 2008A28

VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de junho de 2008)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2002a 1.215,93 768,07    736,64 1.750,03    723,95 1.255,94

2003 1.124,94 705,81    784,44 1.626,15    680,58 1.106,95

2004 1.121,92 701,54    825,36 1.592,25    716,48 1.093,23

2005 1.112,46 731,98    879,54 1.652,06    775,34 1.110,28

2006 1.150,98 755,11    944,43 1.742,20    837,73 1.154,57

2007 1.162,07 793,06 1.005,41 1.849,63    923,83 1.191,69

2007 Jan.-jun. 1.167,76 790,08    997,15 1.847,20    920,58 1.193,57

2008 Janeiro 1.178,41 852,57 1.066,20 1.906,85    957,20 1.212,86

Fevereiro 1.168,66 828,49 1.060,10 1.905,25    966,30 1.225,84

Março 1.167,40 778,16 1.051,70 1.881,89 1.013,50 1.219,08

Abril 1.161,51 786,67 1.057,20 1.893,64 1.036,90 1.231,54

Maio 1.167,73 780,34 1.069,40 1.866,79 1.033,50 1.219,83

Junho 1.153,30 803,10 1.072,50 1.882,10 1.040,30 1.216,50

Jan.-jun./2008 1.166,17 804,89 1.062,85 1.889,42 1.007,95 1.220,94

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de novembro de 2007)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2002a 1.014,28 659,26 1.106,24 1.917,21    986,05 1.140,51

2003    953,98 630,33 1.014,73 1.837,23    880,92 1.055,16

2004    989,79 667,54 1.016,70 1.758,88    871,04 1.069,69

2005    997,08 657,69 1.029,17 1.839,32    894,38 1.069,89

2006 1.022,62 657,22 1.078,73 1.965,05 1.005,87 1.110,21

2007 1.022,62 657,22 1.113,62 1.965,05 1.005,87 1.110,21

2007 Jan.-mai. 1.013,73 685,66 1.075,47 2.026,88 1.021,70 1.125,56

2008 Janeiro 1.078,30 729,11 1.092,14 2.230,46    988,47 1.200,94

Fevereiro 1.076,04 773,17 1.074,09 2.192,89    981,83 1.197,56

Março 1.093,91 684,08 1.071,94 2.151,83 1.040,40 1.194,22

Abril 1.044,40 743,25 1.082,40 2.075,82    992,30 1.156,35

Maio 1.024,34 728,04 1.074,84 2.042,32 1.048,40 1.151,17

Jan.-mai./2008

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período fev.-dez.
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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de junho de 2008)

Período SMR

2002 130,69

2003 176,87

2004 207,56

2005 251,04

2006 307,77

2007 352,06

2007 Jan.-jun. 341,67

2008 Janeiro 368,62

Fevereiro 370,43

Março 406,49

Abril 408,72

Maio 411,95

Junho 415,00

Jan.-jun./2008 396,87

Fonte: Elaboração própria a partir dos dados da PME/IBGE.




